

# Barrdominerad gammelskog

Barrskogar av olika karaktär, storlek och ålder finns över hela landet, men det gör dem inte mindre betydelsefulla. Gamla barrskogar som har fått utvecklas fritt under en längre tid och har liten påverkan från mänskliga aktiviteter hyser ofta en stor biologisk mångfald. Faktum är att en gran eller tall som nått påtaglig ålder kan hysa över tusen arter, där svampar, lavar och insekter lever av och är beroende av träden. Det kan rymmas många olika barrskogstyper inom naturtypen och därför har vi valt att dela in den i två underkategorier.

## HÄLLMARKSTALLSKOG

I hållmarkstallskogen utgör berget basen och underskiktet består till stor del av lav och mossa och där tall är det dominerande trädslaget. Hållmarkstallskogar är generellt sett tämligen öppna miljöer och solen låts nå ner till bottenskiktet och tallstammarna. Solbelysta gamla tallar utgör en god livsmiljö för många arter, såsom ansvarsarten Reliktbock och andra arter som Taltickan och Grovtickan.

## BARRSKOG MED GAMMAL TALL OCH GRAN

I den här underkategorin är det främsta kännetecknet att barrträden har nått en hög ålder. Skogen inom denna kategori består i huvudsak av barrträd men visst lövträd kan förekomma. Gamla barrträd hyser många arter och många arter som är beroende av gamla tallar och granar är idag rödlistade. Men det är inte bara levande träd som är värdefulla: efter trädet har dött så "lever" den vidare genom de åtskilliga arter som lever av den döda veden.

## HOTEN MOT NATURTYPEN

Gamla barrskogar har genom människans expansion kraftigt minskat i Sverige och några av orsakerna till detta är bland annat ett intensifierat skogsbruk och exploatering i samband med att städerna växer. Detta har och fortsätter att bidra till att biologiska värden i gamla barrskogar går förlorade. Ett annat hot som berör tallskog är utebliven störning, i form av skogsbete och/eller brand, som gör att tallskogarna växer igen.



En äldre grov tall närmast i bild med yngre tallar i bakgrunden. Fotograf: Alexandra Johansson

## Vad gör kommunen?

Upplands Väsby har en stor variation av barrskog där tall utgör det vanligaste inslaget. De gamla tallarna vittnar om en lång historia av öppnare och ljusare skogsområden. Förr i tiden höll bönderna skogen mer öppen genom att skonsamt plockhugga träd men när gårdarna lades ner började skogen växa igen. För att bevara den gamla skogen och dess värden ger kommunen tallarna mer ljus och plats igen.

## Vad kan du göra?

Kommunen har ett brett utbud av naturområden värda besök, exempel på dessa är Smedbyskogen, Bergaskogen och Norra Törnskogens naturreservat. Här erbjuds vacker natur, stigar att vandra och plats för att sitta och fika. Gå in på naturkartan.se för att läsa mer.

Som markägare eller förening är du också alltid välkommen att kontakta kommunen om ni är intresserade av samarbeten och naturvårdande

## Kontaktinformation

Upplands Väsby kommun  
Dragonvägen 86, 194 80 Upplands Väsby  
Epost: [vasbydirekt@upplandsvasby.se](mailto:vasbydirekt@upplandsvasby.se)  
Telefon: 08-590 970 00



Upplands Väsby  
kommun